
いつまでも“お口で食べる”を支えます！ 日本歯科大学口腔リハビリテーション多摩クリニック

多摩クリニック

ニュースレター

第12号

2014 March

Oral Rehabilitation Tama Clinic Newsletter #12        March 2014

平成２６年４月１日より
水曜日が休診となります
(これまで通り、日、祝祭日も休診です）

ご挨拶
いよいよ新年度、日本歯科大学口腔リハビリテーション多摩クリニックは、平成２３年

１０月１７日の開院依頼、お蔭さまで地域とのよりよい連携体制を構築させていただくこ
とができ、心より感謝申し上げます。これまで、多摩クリニックは月曜日から土曜日まで
の平日、毎日開院しておりました。この度新年度を迎え、診療システムの見直しを行い、
診療内容をさらに充実したものにしていくため、平成２６年４月１日より水曜日を休診日
とさせていただくことになりました。新体制となり、スタッフも充実し、これまで以上に
地域の皆様に貢献することができると考えております。また、春を迎え多摩クリニックも
ニュースがいっぱいです。本年２月には、岡山大学と琉球大学にて、３名の歯科医師が博
士号を取得いたしました。また、初代レジデント３名がめでたく卒業し、うち２名はアド
バンスコースで今後も頑張ってくれます。昨年４月に発足した、東京短期大学の口腔リハ
ビリテーション専攻科の歯科衛生士４名も、無事に卒業を迎え、それぞれの新天地に向
かって飛び立っていきました。そしてこの４月から、勤務体制の変更により歯科医師が増
員します。また、言語聴覚士2名、歯科衛生士1名を新しいスタッフとして迎え、診療体制
もより一層充実してまいります。これからも多摩クリニックを暖かく見守っていただけま
したら幸いに存じます。
今後も地域貢献のため、より一層努力してまいります。どうぞよろしくお願い申し上げ

ます。
平成２６年３月吉日

多摩クリニック院長 菊谷 武



日本歯科大学口腔リハビリテーション多摩クリニック

・アクセス JR中央線 東小金井駅 南口 目の前
・連絡先 〒184-0011 東京都小金井市東町4-44-19
℡ 042-316-6211 Fax 042-316-6212
・診療時間 午前9：30-12：00 午後13：00-17：00（最終予約16：00）

※完全予約制
・外来

月 火 水 木 金 土

摂食外来 ○ ○

休

診

○ ○ ○

言語外来 ○ ○ ○ ○ ○

スペシャルニーズ歯科外来 ○ ○

口腔外科外来 ○

年末年始・創立記念日・祝祭日を除く
・訪問口腔リハビリテーション
・訪問嚥下機能評価（VEほか）
・訪問栄養指導 随時ご相談ください。
・ＣＴ撮影サービス

多摩クリニック専用の診療情報提供書をご用意しております。多摩クリニック事務部までお問い合わせください。

Oral Rehabilitation Tama Clinic Newsletter # 12     March 2014

いつまでも“お口で食べる”を支えます！ 日本歯科大学口腔リハビリテーション多摩クリニック

連携研修会のお知らせ

摂食・嚥下研修会
５月２７日（火）１９時～

（会場；小金井市民交流センター）

在宅歯科医療研究会
５月２９日（木）１８時半～
８月２８日（木）１８時半～
（会場；多摩クリニック）

臨床カンファレンス
６月５日（木）１９時～
１１月２７日（木）１９時～
（会場；多摩クリニック）

お申し込みはＦＡＸ；042-316-6212

New face のご紹介！

４月より、New faceとして附属病院の石垣佳希先生と梅津糸
由子先生が多摩クリニックのスタッフに加わります！
口腔外科は鈴木宗一先生のご退官に伴い、石垣佳希先生に
交代いたします。
スペシャルニーズ歯科はこれまでの鈴木淳子先生、村松健司
先生に梅津糸由子先生を加えた３名体制となります。
新しい顔ぶれも加わり、ますます頑張って参ります。これからも
よろしくお願いいたします！

石垣佳希 先生 梅津糸由子 先生

新刊のご案内
3月に新しい書籍が発売されまし

た。菊谷院長の最新刊です。入
れ歯でお悩みの方必見の本で
す。入れ歯の可能性と限界、入
れ歯で美味しく食べるために、
食べ方や調理の工夫のアイデア
が盛りだくさんの本になっていま
す。歯科医院の待合室に、患者
さん、利用者さんのお悩み解決
に、食事の指導の際に是非ご活
用ください。
女子栄養大学出版より発売

口腔外科診療室
（診療室３）

スペシャルニーズ診療室
（診療室４）


